プレスリリース

 報道関係者 各位

県産西洋なし(ラ・フランス)からの残留基準値を超える農薬検出について

名古屋市保健所が実施した残留農薬検査において、山形県産ラ・フランスから農薬

（成分名：プロパルギット）が食品衛生法に定める残留基準値を超えて検出されたこと

から、当該ラ・フランスの流通状況等について調査した結果、下記のとおりでしたので

お知らせします。

なお、今回基準を超過した「ラ・フランス」については、通常の食生活において食べ

る量では健康に影響を及ぼすおそれはありません。

１ 違反食品の概要

（１）名   称：西洋なし（ラ・フランス）

（２）包装形態：合成樹脂製パック（４個入り／パック）

（３）販 売 者：東根市農業協同組合

（４）出 荷 量：11 月７日販売分 300 パック（約 240kg）

（５）流 通 先：名古屋市（調査中）

（６）検査結果探知日：令和５年 12 月 11 日

（７）検査機関：名古屋市食品衛生検査所

２ 違反内容

当該食品から、農薬「プロパルギット」（殺ダニ剤）が 0.30ppm 検出され、残留農薬

の基準である 0.01ppm を超過した。（食品衛生法第 13 条第３項違反）

なお、当該農薬は、西洋なしへの使用は認められていない。

３ 県の対応

  販売者に対し、当該食品の回収を指導するとともに、違反となった原因の究明を行

い、再発防止策を講じるよう指導した。

健康への影響

プロパルギットのＡＤＩ値（Acceptable Daily Intake︓人が毎日一生涯にわたって摂取し
ても健康に影響のない量）は 0.0098mg/kg で、体重 50kg の人であれば 0.49mg となりま
す。今回の検出値は 0.30ppm（0.30mg/kg）であり、毎日当該ラ・フランスを約 1.6kg ずつ
一生涯食べても影響のない数値です。

令和５年 12 月 13 日
防 災 く ら し 安 心 部
食 品 安 全 衛 生 課

【問合せ先】

防災くらし安心部 食品安全衛生課

食品・営業衛生主幹 大貫 典子 023-630-2567

 [報道監] 防災くらし安心部次長 柴﨑 渉